дело №2-870/2018

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

29 октября 2018 года г.Усть-Джегута

Усть-Джегутинский районный суд Карачаево-Черкесской Республики 

в составе: председательствующего – судьи Катчиевой З.И., 

при секретаре судебного заседания Шохиной Т.И., 

с участием: истца ФИО1,

ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Усть-Джегутинского районного суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 об определении порядка осуществления родительских прав отдельно проживающим родителем, взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратилась в Усть-Джегутинский районный суд Карачаево-Черкесской Республики с исковым заявлением к ФИО2 об определении порядка осуществления родительских прав отдельно проживающим родителем, взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних.

В обоснование иска указано, что она в (дата обезличена) году вступила в зарегистрированный брак с ФИО2 (дата обезличена) их брак расторгнут на основании решения мирового судьи судебного участка №(номер обезличен) Усть-Джегутинского района Карачаево-Черкесской Республики от (дата обезличена). От данного брака у них двое несовершеннолетних детей: ФИО3, (дата обезличена) года рождения, и ФИО4, (дата обезличена) года рождения. Со дня расторжения брака брачные отношения между ними прекращены, совместное хозяйство не ведут. С этого же периода дети проживают с ней и находятся полностью на ее иждивении. Ответчик добровольно никакую материальную помощь на содержание своих детей не оказывает, полностью самоустранившись от исполнения отцовских обязанностей в отношении детей, хотя имеет возможность их материально поддерживать. Соглашение об уплате алиментов между ними не достигнуто. Кроме того, в настоящий момент между истцом и ответчиком сложились конфликтные отношения, связанные с определением графика общения с их малолетними детьми. Решить вопрос определения осуществления родительских прав отдельно проживающим родителем не представляется возможным, в связи с чем она вынуждена обратиться в суд с данным иском. 

В судебном заседании ФИО1, заявленные требования поддержала и просила их удовлетворить.

В судебном заседании ответчик ФИО2 не возражал против удовлетворения исковых требований в полном объеме, указывая, что согласен с предложенным истцом графиком его общения с детьми. 

В целях осуществления возложенных на орган опеки и попечительства обязанностей и защиты прав и законных интересов несовершеннолетних для дачи заключения по делу судом привлечена администрация Усть-Джегутинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, выполняющая функции органа опеки и попечительства. 

Суд, выслушав истца ФИО1, ответчика ФИО2, представителя администрации Усть-Джегутинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, выполняющей функции органа опеки и попечительства, ФИО5, представившей доверенность (номер обезличен) от (дата обезличена), полагавшей, что рассматриваемые требования подлежат удовлетворению, исследовав материалы дела, находит, что исковое заявление подлежит удовлетворению.

Из материалов дела следует, что истец ФИО1 и ответчик ФИО2 расторгли брак (дата обезличена), что подтверждается свидетельством о расторжении брака серия (номер обезличен), выданным (дата обезличена) Отделом ЗАГС Управления записи актов гражданского состояния КЧР по Усть-Джегутинскому муниципальному району.

Согласно свидетельству о рождении серия (номер обезличен), выданного (дата обезличена) Отделом ЗАГС Управления записи актов гражданского состояния КЧР по Усть-Джегутинскому муниципальному району, ФИО4, родился (дата обезличена), в графе отец указан ФИО2.

Согласно свидетельства о рождении серия (номер обезличен), выданного (дата обезличена) Отделом ЗАГС Управления записи актов гражданского состояния КЧР по Усть-Джегутинскому муниципальному району, ФИО3, (дата обезличена) года рождения, в графе отец указан ФИО2.

Согласно справке (номер обезличен) от (дата обезличена) ФИО1 проживает по адресу: (адрес обезличен ), в составе своей семьи имеет сына ФИО4, (дата обезличена) года рождения, и ФИО3, (дата обезличена) года рождения. 

Из заключения об определении порядка встреч ФИО2 с несовершеннолетними детьми ФИО3, (дата обезличена) года рождения, ФИО4, (дата обезличена) года рождения, администрации Усть-Джегутинского муниципального района от (дата обезличена), следует, что при обследовании материально-бытовых условий проживания ФИО1 и несовершеннолетних детей: ФИО3, ФИО4, проживающих по адресу: Россия, (адрес обезличен ), установлено со слов ФИО1, что причиной расторжения брака с ФИО2 (отцом несовершеннолетних) стало физическое насилие в отношении нее. ФИО6 неоднократно, избивал ее при детях, тем самым нанеся им психическую травму. Дети проживали и проживают по настоящее время с матерью и бабушкой со стороны матери ФИО7, (дата обезличена) года рождения, которая помогает в воспитании и содержании детей. ФИО2 каждую субботу забирает детей к себе по месту своего жительства и в воскресенье днем возвращает. В последнее время он перестал соблюдать это негласное расписание и задержал детей на неделю, тем самым, нарушив их распорядок дня и учебы. Во время встреч с детьми, он ведет их в баптистскую церковь, что очень не нравится детям и ей самой. Она считает, что ФИО2, обладая тяжелым характером, негативно влияет на психику детей, особенно старшего сына Б.. Материально-бытовые условия проживания ФИО1 хорошие, условия для воспитания и содержания детей имеются. ФИО1 считает исходя из расписания детей в общеобразовательных учреждениях, в интересах детей, Чернов может их забирать в субботу в 13 часов 00 минут и возвращать в воскресенье в 13 часов 00 минут. Каникулярные дни и дни рождения детей будут определяться по договоренности между родителями, исходя из интересов и желания детей. Поскольку ФИО2 не лишен родительских прав, родитель обязан исполнять свои родительские права и обязанности, администрация Усть-Джегутинского муниципального района, наделенная государственными полномочиями по опеке и попечительству, считает: В интересах ФИО3, (дата обезличена) года рождения и ФИО4, (дата обезличена) года рождения, учитывая возраст и распорядок дня, возможно установить встречи с отцом ФИО2 следующим образом: он забирает детей по месту их жительства с матерью по вышеуказанному адресу каждую неделю по субботам с 13 часов 00 минут до 20 часов 00 минут или каждую неделю месяца по субботам с 13 часов 00 минут по 13 часов 00 минут воскресенья каждой недели каждого месяца. Каникулярные дни и дни рождения детей будут определяться по договоренности между родителями, исходя из интересов и желания детей.

Актом обследования условий жизни ФИО1, (дата обезличена) года рождения администрацией Усть-Джегутинского муниципального района от (дата обезличена), установлено, что ФИО1 работает в ЗАО «Кавказцемент» в промышленной площадке (номер обезличен) (адрес обезличен ), с графиком работы: с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут и с 20 часов 00 минут до 8 часов 00 минут; в должности - слесаря-ремонтника. Зарегистрирована и проживает по адресу: (адрес обезличен ), на которой проживает ФИО1, составляет 171.1 кв. м. Собственником жилой площади являются: ФИО7, ФИО1, ФИО8 (согласно свидетельств о государственной регистрации прав) кирпичный дом, требуется ремонт; на первом этаже зал с двумя окнами, кухня, коридор и ванная комната; на втором этаже две спальные комнаты, в которых по одному среднему окну, обставленные двухъярусной кроватью, диваном и креслами. Благоустройство дома - водопровод и газ централизованные; канализация и отопление индивидуальные. Санитарно-гигиеническое состояние жилой площади - удовлетворительное. Жилищно-бытовые условия детей - отдельная комната, обставленная для сна, отдыха и занятий. Есть компьютерный стол и компьютер. На жилой площади проживают: мать истца ФИО7 (дата обезличена) года рождения, проживает с (дата обезличена) года, работает в предприятии «Семейный стиль» в (адрес обезличен ). Истец ФИО1 (дата обезличена) года рождения, проживает с (дата обезличена) года, работает ЗАО «Кавказцемент», ФИО8, (дата обезличена) года рождения, брат истца, проживает с (дата обезличена) года, военнослужащий, ФИО3, (дата обезличена) года рождения, сын истца, проживает (дата обезличена) года, ученик СОШ (номер обезличен), ФИО4, (дата обезличена) года рождения, сын истца, проживает с (дата обезличена) года, воспитанник ДДУ(номер обезличен). Бабушка и мать детей совместно осуществляют обеспечение и уход за детьми. Дети доверяют матери и бабушке, привязаны к ним. В доме, где проживает ФИО1 на момент обследования проводились ремонтные работы. Условия жизни удовлетворительные. 

Актами обследования условий жизни несовершеннолетних ФИО3, (дата обезличена) года рождения, ФИО4, (дата обезличена) года рождения и их семьи, администрацией Усть-Джегутинского муниципального района от (дата обезличена), установлено, что дети проживают с матерью ФИО1 по адресу: (адрес обезличен ), которая имеет место работы, способна обеспечить основные потребности детей и имеет влияние на детей. Отец - ФИО2, со слов ФИО1, не работает и проживает в гаражном кооперативе в (адрес обезличен ). Посещает детей раз в неделю. Каждый месяц выплачивает детям материальную помощь в размере 4 000,00 руб. Каждые выходные ведет детей в баптистскую церковь. В зарегистрированном браке не состоят и не проживают совместно с (дата обезличена) года. Состояние здоровья детей по общей визуальной оценке хорошее и соответствует их возрасту; особых потребностей в медицинском и лекарственном обеспечении нет. Нормы личной гигиены соблюдаются. Одежда и обувь соответствуют возрасту, полу и сезону. Социальная адаптация детей соответствует возрасту. ФИО3 обучается в 3 «Б» классе СОШ (номер обезличен) (адрес обезличен ); ФИО4 является воспитанником ДДУ (номер обезличен) (адрес обезличен ). В дневное время находятся под присмотром детских образовательных учреждений. По вечерам под присмотром матери ФИО1 и бабушки ФИО7 Эмоциональные потребностей детей удовлетворены со стороны матери ФИО1 и бабушки ФИО7 Проживают совместно с бабушкой ФИО7, (дата обезличена) года рождения, постоянно, которая участвует в воспитании и содержании детей Ч-вых. Фактически осуществляют уход и надзор за детьми мать ФИО1 и бабушка ФИО7 Жилая площадь, на которой проживают несовершеннолетние составляет 171.1 кв.м, состоит из трёх комнат, размер каждой комнаты: 24 кв.м, 31 кв.м, 24 кв.м, на втором и первом этаже в двух этажном доме. Собственниками жилой площади являются: ФИО7, ФИО1, ФИО8 (брат ФИО1). Санитарно-гигиеническое состояние жилой площади удовлетворительное. Жилищно-бытовые условия детей: отдельная комната, обставленная для сна, отдыха и занятий, есть компьютерный стол и компьютер. Заработная плата матери детей ФИО1 составляет 25 000,00 руб.; бабушки детей ФИО7 25 000,00 руб., пенсия бабушки 10 000,00 руб.; отец детей ФИО2 ежемесячно выплачивает 4 000,00 руб. Сведения об имуществе и имущественных правах детей со слов ФИО1, нет. Доход семьи достаточен для обеспечения основных потребностей детей. ФИО3 по поводу отношений с отцом выразился очень неоднозначно, он расстроился до слез и сказал, что с отцом ему встреч хватает по одному разу в неделю, и если он сам захочет. Со слов мальчика, он то хочет, чтобы отец приходил, то не хочет его видеть. Конкретно на вопросы про его отношения с отцом и про свои чувства к нему он не озвучил. Ребенок расплакался. ФИО4 рад посещениям отца и поездкам с отцом. Он не против, чтобы отец часто навещал их и водил на прогулки. Условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию отсутствуют. Обстоятельства, свидетельствующие об отсутствии родительского попечения над детьми отсутствуют. Дополнительные данные обследования показали, со слов ФИО1, отец детей ФИО2, по характеру очень жесткий и дети его побаиваются. Причиной развода послужило то, что он неоднократно избивал ее при детях. Выводы угроза жизни, здоровью, нормальному воспитанию и развитию детей - отсутствует. Родительское попечение над детьми имеется. Помощь, в которой нуждаются дети психологическая. Рекомендуемые формы защиты прав ребенка консультация психолога. Определение порядка общения детей с отцом еженедельно по субботам, за исключением дней болезни детей, с учетом пожеланий детей. 

Из заключения об определении порядка встреч ФИО2 с несовершеннолетними детьми ФИО3, (дата обезличена) года рождения, ФИО4, (дата обезличена) года рождения, отдела опеки и попечительства мэрии муниципального образования (адрес обезличен ) от (дата обезличена), следует, что из акта обследования жилищно-бытовых условий ответчика ФИО2 установлено, что условия его проживания хорошие, позволяют общаться с малолетними детьми по адресу проживания отца. Как пояснил в ходе беседы ФИО2, он не имеет вредных привычек, ведет нормальный образ жизни, к уголовной и административной ответственности не привлекался. Считают, что необходимо выяснить мнение детей ФИО3, (дата обезличена) года рождения, и ФИО4, (дата обезличена) года рождения, путем психологического тестирования (заключения психолога), так как выслушать мнение детей в судебном заседании невозможно. Давая оценку известным обстоятельствам по делу считают, что оснований для лишения или ограничения прав отца на общение со своими детьми не имеется. Общение детей с отцом может благоприятно отразится как на физическом, так и психологическом состоянии, в случае если это общение будет носить регулятивный характер, поскольку регулярность встреч для детей имеет огромное значение. Дети, в силу своего возраста нуждаются в заботе, ласке, любви и поддержки обоих родителей. В связи с вышеизложенным, с учетом, если психологом не будет выявлено негативное отношение детей к отцу, считают возможным определить следующий порядок общения: ФИО2 так же имеет право забирать детей во время каникул и в выходные, праздничные дни. ФИО1 обязана в установленные дни и время одевать и собирать детей для встречи с отцом; подготавливать ко времени отъезда все необходимое; заблаговременно сообщать о причинах невозможности таких встреч. В случаях болезни детей, компенсировать встречи другим днем. ФИО2 и ФИО1 обязаны поддерживать в присутствии детей видимость дружеских отношений, не обсуждать в присутствии детей взаимные претензии, не высказывать негативных суждений друг о друге, не настраивать детей против каждого родителя.

Актом обследования жилищно-бытовых условий ответчика ФИО2, составленного отделом опеки и попечительства мэрии муниципального образования (адрес обезличен ) от (дата обезличена), установлено, что в четырехэтажном кирпичном доме, расположенном по адресу: (адрес обезличен ), на 2 этаже находится трехкомнатная квартира, общей площадью 57 кв.м, по праву собственности принадлежащей по 1/2 доле ФИО2 и ФИО9 - брату ФИО2 Комнаты чистые, имеется необходимая мебель. Для детей есть комната с кроватью, шкафом для одежды и игрушками. В ходе беседы ФИО2 пояснил, что по вышеуказанному адресу проживает вместе с братом ФИО9 Работает официально с (дата обезличена) года в ООО «Стройград», в должности инженер-сантехник, заработная плата в среднем 9 000-10 000 руб. в месяц. С малолетними детьми ФИО4, (дата обезличена) года рождения, и ФИО3, (дата обезличена) года рождения, общение поддерживает, пояснил, что старший Б. обучается во 2 школе в 3 классе, занимается дзюдо и с репетитором английским языком, а младший М. ходит в садик «Звездочка». К детям часто приезжает, гуляет, водит в кафе, вместе ездили в (адрес обезличен ), материально их поддерживает, переводит деньги на счет матери. ФИО2 также пояснил, что мать малолетних не препятствует общению детей с отцом, однако ей не нравится, что он их слишком часто забирает. ФИО2 с установленным графиком общения с детьми не согласен, так как хочет проводить время с детьми также во время каникул и на выходных-праздничных днях. Жилищно-бытовые условия проживания ответчика ФИО2 хорошие.

Из заключения по результатам психологического обследования от (дата обезличена) психолога Управления Судебного департамента Карачаево-Черкесской Республике ФИО10 следует, что проведено экспериментально-психологическое исследование ФИО4, (дата обезличена) года рождения, и ФИО3, (дата обезличена) года рождения, которым установлено, что дети психологическому контакту доступны, в окружающем и собственной личности ориентированы правильно, на вопросы отвечают по существу, в плане заданного, о себе и ближнем окружении дают достоверные сведения. У обоих детей в ходе исследования сниженный фон настроения, наблюдается эмоциональная напряженность при разговоре о папе. В ходе исследования были использованы методики: метод наблюдения, метод клинической беседы, тест Люшера, проективная методика Рене Жиля, рисуночные методики «Моя семья», «Семья животных», «Дом, дерево, человек», игры с использованием ролевых семейных ситуаций. При использовании теста Люшера, который не просто обрисовывает ситуативную реакцию и состояние индивида, а позволяет определить личностные особенности конкретного индивида в конкретной ситуации, у Б. выявлено: эмоциональная напряженность имеет тенденцию к нарастанию, негативнопротестная реакция, напряженность, стресс. Пессимистическая оценка ситуации. Аутичность, отход от привычного круга контактов. Потребность в ободрении и поощрении для сохранения надежды на улучшение ситуации в будущем. Напряженность, вызванная трудностями в межличностных контактах, имеющих большую значимость. Была использована проективная методика Рене Жиля, которая направлена на исследование сферы межличностных отношений ребенка и его восприятия внутрисемейных отношений, в изучении социальной приспособленности ребенка, а также его взаимоотношений с окружающими. Методика является визуально-вербальной, состоит из 42 картинок с изображением детей и взрослых, а также текстовых заданий. Ее направленность - выявление особенностей поведения в разнообразных жизненных ситуациях, важных для ребенка и затрагивающих его отношения с другими людьми. При ранжировании данных по шкалам, характеризующим отношения к значимым людям мама и младший брат стоят на первом месте, что говорит о большей степени привязанности ребенка к матери и брату. Отношение к отцу по выборам стоит на втором месте. Отношение к матери и отцу как к семейной чете незначительно, что говорит о конфликтной обстановке в семье, которая остро переживается мальчиком и вызывает эмоциональное напряжение, когда задания касаются семьи. Рисунки «Моя семья» и «Семья животных» используются для выявления особенностей семейных взаимоотношений в восприятии ребенка, переживаний в семье. Расположение рисунка в нижней половине листа служит одним из признаков снижения самооценки. Особенностями изображения являются резко уменьшенный размер и размещение его в нижней части листа. Эти признаки характерны для депрессивного состояния. Нарушение семейных контактов, их недостаточность, конфликтность - один из наиболее распространенных источников психологического неблагополучия детей, невротизации и отклонений в личностном развитии. Б. рисует первым папу, второй - маму, третьим себя, четвертым - брата. Не смотря на расположение членов семьи единой группой, нарисованных тесно друг к другу, держащихся за руки, можно предположить конфликтность в семье, нарушение семейных отношений. Отмечаются признаки выраженной тревоги, эмоциональной нагрузки, страха, низкой самооценки (штриховка, колебания силы нажима на карандаш, частые стирания ластиком, резко уменьшенный размер членов семьи). В рисунке семьи животных сознательные установки срабатывают значительно слабее, так как в этом случае изображается не собственная, а абстрактная семья. В итоге оказываются не задействованы защитные механизмы, искажающие образ и проекция становится более полной. В изображении семьи животных иерархические отношения переданы с помощью их специфического размещения: мама - кот, сестра - птица, брат - ежик, папа-собака. Себя ребенок не ассоциирует ни с одним из животных. Состав изображенной семьи не соответствует реальному составу семьи. Как правило, первым изображается член семьи, наиболее значимый для ребенка - мама более значимая фигура, чем папа. Недостаток эмоционального общения, выраженное эмоциональное напряжение, тревожность, низкий уровень самооценки отражены в том, что изображены животные маленьких размеров, преобладает использование черного карандаша, штриховка, колебания линии нажима. В рисунке семьи прослеживаются те же закономерности, что и в рисунке «Моя семья». По тесту «Дом, дерево, человек» - ребенок чувствует нехватку психологической теплоты дома, поиск надежного положения в своем кругу, психологическая зависимость от матери, эмоциональность, экзальтированность, повышенная тревожность, протестные реакции, агрессивность, незащищенность, потребность заботливого контроля ради психического равновесия, поиск самоутверждения, чувствительность к окружающему, напряжение, страх, снижен уровень самооценки. Дошкольное детство - большой отрезок жизни ребенка. Условия жизни в это время стремительно расширяются: рамки семьи раздвигаются до пределов улицы, города, страны. Ребенок открывает для себя мир человеческих отношений, разных видов деятельности и общественных функций. Он испытывает сильное желание включиться в эту взрослую жизнь, активно в ней участвовать, что, конечно, ему еще не доступно. Кроме того, не менее сильно он стремится и к самостоятельности. Из этого противоречия рождается ролевая игра - самостоятельная деятельность детей, моделирующая жизнь взрослых. Игра - ведущая деятельность в дошкольном возрасте, она оказывает значительное влияние на развитие ребенка. Это деятельность, в которой дети берут на себя роли взрослых людей и в обобщенной форме, в игровых условиях воспроизводят деятельность взрослых и отношения между ними. Дети, включенные в общую систему отношений, распределяют роли до начала игры. В игре активные действия происходят между М. и братом Б., между мамой и ребенком. Ситуации, связанные с папой, вызывают эмоциональное напряжение у ребенка. М. опускает голову вниз, молчит, а затем переключается на другие элементы игры. Те моменты в деятельности и отношениях взрослых, которые воспроизводятся ребенком, составляют содержание игры. При использовании теста Люшера у М. выявлено: эмоциональная напряженность имеет тенденцию к ослаблению, работоспособность значительно снижена. Потребность в прочной и глубокой привязанности, защите от внешних воздействий, в понимании, любви и поддержке. Потребность в глубокой привязанности не полностью удовлетворена, нет необходимого взаимопонимания. Реакция на сложившуюся ситуацию агрессивная с выраженным чувством протеста. Нарастание эмоций гнева. Пассивность, зависимость от значимых других, потребность в большей безопасности, теплых отношениях, избавления от проблем. Дистресс, тревожность, беспокойство. Рисунок «Моя семья» М. рисует не охотно, в рисунке преобладает штриховка простым карандашом с нажимом. Первым рисует себя, вторым - брата Б., третьей - маму, четвертым - папу. На первый взгляд в рисунке выступает благополучная система отношений в семье (расположение членов семьи повернутыми лицом к зрителю, все члены семьи создают единую группу). Анализируя критерии по данному тесту можно предположить конфликтность в семье, нарушение семейных отношений. Отмечаются признаки выраженной тревоги, эмоциональной нагрузки, страха (штриховка, колебания силы нажима на карандаш, частые стирания ластиком). Недостаток эмоционального общения с папой отражен в том, что на рисунке он изображен последним и без прорисовки кистей рук. Возможно, напряженное отношение вызвано сложившейся ситуацией в семье. В рисунке «Дом, дерево, человек» характерно сочетание элементов пластического и схематического изображения с преобладанием схематического, при этом одни части тела органично соединены между собой без резкой грани, а другие как бы приклеены, что является нормой для ребенка 7 лет. Выявлены: эмоциональность, тревожность, напряжение, страх, нехватка психологической теплоты дома, испытывает трудности при стремлении раскрыться перед другими, особенно в домашнем кругу, потребность теплоты из окружения, поиск поддержки. Таким образом, на момент обследования в результате беседы, исследования можно предположить, что сложившаяся конфликтная ситуация вызывает стрессовое состояние детей, выявлены выраженная тревожность, эмоциональное напряжение, переутомление, сниженный фон настроения, эмоциональная нагрузка, протестные реакции в связи со сложившейся ситуацией. У Б. выявлены признаки депрессивного состояния. У М. признаки дистресса, тревожности, беспокойства. Выявлено нарушение семейных отношений, конфликтность, отсутствие ощущения своей семьи как естественной устойчивой единицы. Отмечается наиболее тесный контакт с матерью, выявляется амбивалентное отношение к отцу. Учитывая возраст и психологические особенности развития детей, им необходимы теплые отношения, любовь, тепло, ласка, забота близких людей, так как чувствуют себя беззащитным, испытывают тревогу и беспокойство, что подтверждается данными исследования. Мальчикам необходима консультация и психокоррекционная помощь детского психолога.

Согласно справке (номер обезличен) от (дата обезличена) выданной директором МКОУ «СОШ (номер обезличен) (адрес обезличен )» ФИО11, ФИО3 действительно учиться в (номер обезличен) классе.

Согласно справке (номер обезличен) от (дата обезличена), выданной заведующей ДОУ (номер обезличен) ФИО12, ФИО4 с (дата обезличена) по настоящее время посещает СКДОУ «Детский сад (номер обезличен) «Звездочка» (адрес обезличен ). 

Согласно справке о доходах физического лица за (дата обезличена) год (номер обезличен) от (дата обезличена) общая сумма дохода ФИО1 за период с января по (дата обезличена) года составляет 209 406,67 руб.

Согласно характеристике (номер обезличен) от (дата обезличена) ФИО1 была принята в АО «Кавказцемент» (дата обезличена). За период работы зарекомендовала себя исполнительным, уравновешенным, добросовестным работником, трудолюбива, отзывчива, нарушений трудовой дисциплины не имеет. 

Согласно справке (номер обезличен) от (дата обезличена), выданной директором ФИО13, ФИО4 обучается МКОУ ДО «Детская художественная школа г.Усть-Джегуты» в группе раннего эстетического обучения. 

Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся у него объекты недвижимости от (дата обезличена), из которой следует, что ФИО2 принадлежит жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен ), площадью 57 кв.м, общей долевой собственности 1/4 и жилой дом, расположенный по адресу: (адрес обезличен ), общей площадью 28.5 кв.м. 

Согласно справке (номер обезличен) от (дата обезличена), выданной генеральным директором ООО «Стройград» ФИО14, ФИО2 работает в должности мастер широкого профиля с (дата обезличена) с окладом 11 500,00 руб.

Согласно справке (номер обезличен) от (дата обезличена), выданный главным врачом РГБ ЛПУ ПД ФИО15, ФИО2 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит. 

Согласно справке (номер обезличен) от (дата обезличена), выданный главным врачом РГБ ЛПУ ПД ФИО15, ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит.

Согласно характеристике, выданной УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Черкесску ст.лейтенантом полиции ФИО16, ФИО2 характеризуется с положительной стороны как не склонный к семейным и бытовым конфликтам. В злоупотреблении спиртными напитками, в употреблении наркотических веществ замечен не был. В связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, и лицами склонными к совершению правонарушений и преступлений также не замечен. 

ФИО2 по месту работы характеризуется положительно (характеристика, выданная генеральным директором ООО «Стройград» ФИО14 (дата обезличена)). 

Согласно справке (номер обезличен)-Е от (дата обезличена), выданной ИЦ МВД по КЧР, ФИО2 судимости не имеет. 

Согласно справке (номер обезличен) от (дата обезличена), выданной ИЦ МВД по КЧР, ФИО1 судимости не имеет. 

Согласно справке, выданной заведующей поликлиникой РГБУЗ «Усть-Джегутинская ЦРБ» ФИО17 (дата обезличена), ФИО1 на учете в психиатрическом кабинете не состоит и не состояла. 

Согласно справке, выданной заведующей поликлиникой РГБУЗ «Усть-Джегутинская ЦРБ» ФИО17 (дата обезличена), ФИО1 на учете в наркологическом кабинете не состоит и не состояла. 

Согласно свидетельства о государственной регистрации права от (дата обезличена) ФИО18 на праве общей долевой собственности принадлежит 1/6 часть дома общей площадью 171.1 кв.м, расположенного по адресу: (адрес обезличен ), о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (дата обезличена) сделана запись регистрации (номер обезличен).

Согласно свидетельства о государственной регистрации права от (дата обезличена) ФИО18 на праве общей долевой собственности принадлежит 1/6 часть земельного участка категория земель: земли населенных пунктов – под индивидуальное жилищное строительство площадью 573 кв.м, расположенного по адресу: (адрес обезличен ), о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (дата обезличена) сделана запись регистрации (номер обезличен).

В судебном заседании установлено, что истец ФИО1 урожденная ФИО19. Данное обстоятельство ответчиком ФИО2 не оспаривается. 

Согласно ч.3 ст.65 Семейного кодекса РФ место жительства детей при раздельном проживании родителей устанавливается соглашением родителей. При отсутствии соглашения спор между родителями разрешается судом исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. При этом суд учитывает привязанность ребенка к каждому из родителей, братьям и сестрам, возраст ребенка, нравственные и иные личные качества родителей, отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком, возможность создания ребенку условий для воспитания и развития (род деятельности, режим работы родителей, материальное и семейное положение родителей и другое).

Согласно п.5, 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 мая 1998 года №10 «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей», решая вопрос о месте жительства несовершеннолетнего при раздельном проживании их родителей, необходимо иметь в виду, что место жительства ребенка определяется исходя из его интересов, при условии, что это не противоречит его интересам (п.3 ст.65, ст.57 Семейного кодекса РФ).

В соответствии с п.2 ст.9 Конвенции о правах ребенка, принятой Генеральной Ассамблеей ООН, ратифицированной Российской Федерацией, государства – участники обеспечивают, чтобы ребенок не разлучался со своими родителями вопреки их желанию, за исключением случаев, когда компетентные органы согласно судебному решению определяют в соответствии с применимым законом и процедурами, что такое разлучение необходимо в наилучших интересах ребенка. Такое определение может оказаться необходимым в том или ином конкретном случае, например, когда родители жестоко обращаются с ребенком или не заботятся о нем или когда родители проживают раздельно и необходимо принять решение относительно места проживания ребенка.

Суд исходя из интересов несовершеннолетних ФИО4 и ФИО3, психологического и эмоционального состояния детей, их возраста, состояния здоровья, учитывая сложившейся порядок проживания детей, как установлено судом с момента рождения ФИО4 и ФИО3 проживают с матерью, анализа имеющихся доказательств, приходит к выводу об определении места жительства несовершеннолетних детей ФИО4 и ФИО3 с матерью ФИО1

В соответствии с п.2 ст.66 Семейного кодекса РФ, если родители не могут прийти к соглашению, спор разрешается судом с участием органа опеки и попечительства по требованию родителей (одного из них).

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 мая 1998 года №10 «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей» в соответствии с п.2 ст.66 Семейного кодекса РФ, родители вправе заключить в письменной форме соглашение о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка. Если родители не могут прийти к соглашению, возникший спор разрешается судом по требованию родителей или одного из них с участием органа опеки и попечительства. Исходя из права родителя, проживающего отдельно от ребенка, на общение с ним, а также из необходимости защиты прав и интересов несовершеннолетнего при общении с этим родителем, суду с учетом обстоятельств каждого конкретного дела следует определить порядок такого общения (время, место, продолжительность общения и т.п.), изложив его в резолютивной части решения. При определении порядка общения родителя с ребенком принимаются во внимание возраст ребенка, состояние его здоровья, привязанность к каждому из родителей и другие обстоятельства, способные оказать воздействие на физическое и психическое здоровье ребенка, на его нравственное развитие. В исключительных случаях, когда общение ребенка с отдельно проживающим родителем может нанести вред ребенку, суд, исходя из п.1 ст.65 Семейного кодекса РФ, не допускающего осуществление родительских прав в ущерб физическому и психическому здоровью детей и их нравственному развитию, вправе отказать этому родителю в удовлетворении иска об определении порядка его участия в воспитании ребенка, изложив мотивы принятого решения.

Согласно ст.61 Семейного кодекса РФ, родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей.

В соответствии со ст.80 Семейного кодекса РФ, родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на их содержание взыскиваются в судебном порядке.

На основании ст.81 Семейного кодекса РФ, при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка – одной четверти, на двух детей – одной трети, на трех и более детей – половины заработка и (или) иного дохода.

На основании ст.83 Семейного кодекса РФ, при отсутствии соглашения об уплате алиментов на несовершеннолетних детей и в случаях, если родитель обязанный уплачивать алименты, имеет не регулярный заработок, а также в других случаях, если взыскание алиментов в долевом отношении к заработку и иному доходу родителя невозможно, затруднительно или существенно нарушает интересы одной из сторон, суд вправе определить размер алиментов, взыскиваемых ежемесячно, в твердой денежной сумме. Размер твердой денежной суммы определяется судом исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня его обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26 декабря 2017 года №56 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов» при определении размера алиментов в долевом отношении к заработку и (или) иному доходу родителей суду следует исходить из положений пункта 1 статьи 81 СК РФ, согласно которому алименты подлежат взысканию с родителей ребенка ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей.

При определении размера алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка суд учитывает обязанность каждого родителя содержать своего ребенка. В целях сохранения ребенку достойного уровня его обеспечения, суд считает необходимым взыскать с ответчика в пользу истца алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, (дата обезличена) года рождения, и ФИО3, (дата обезличена) года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная со дня подачи искового заявления и до достижения совершеннолетия детей.

Обстоятельства дела, установленные в ходе судебного заседания и анализ сложившейся ситуации, позволяют суду сделать вывод о том, что исковые требования ФИО1 подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку соответствуют интересам несовершеннолетних и будет способствовать их нравственному развитию и достойному содержанию.

В соответствии с п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 мая 1998 года №10 «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей», определив порядок участия отдельно проживающего родителя в воспитании ребенка, суд предупреждает другого родителя о возможных последствиях невыполнения решения суда (п.3 ст.66 Семейного кодекса РФ). В качестве злостного невыполнения решения суда, которое может явиться основанием для удовлетворения требования родителя, проживающего отдельно от ребенка, о передаче ему несовершеннолетнего, может расцениваться невыполнение ответчиком решения суда или создание им препятствий для его исполнения, несмотря на применение к виновному родителю предусмотренных законом мер.

В соответствии с подп.2 п.1 ст.333.36 НК РФ истцы по искам о взыскании алиментов освобождаются от уплаты государственной пошлины, размер которой установлен подп.14 п.1 ст.333.19 НК РФ. 

Вместе с тем, при подаче искового заявления в суд истцом уплачена государственная пошлина в размере 300,00 руб., что подтверждается чеком по операции (номер обезличен) от (дата обезличена). 

В соответствие со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. Согласно ст.88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Доказательства, подтверждающие факт освобождения ответчика в силу закона от уплаты государственной пошлины, судом не исследованы, ответчиком такие доказательства суду не представлены. 

Учитывая указанные фактические обстоятельства дела, суд считает, что уплаченная государственная пошлина в размере 300,00 руб. подлежит взысканию с ответчика ФИО2 в пользу истца ФИО1, поскольку суду представлены доказательства, подтверждающие факт уплаты истцом государственной пошлины в указанной сумме. 

Истцы по делам о защите прав и законных интересов ребенка в соответствии с подп.15 п.1 ст.333.36 НК РФ освобождаются от уплаты государственной пошлины.

Учитывая указанное в совокупности, суд считает необходимым взыскать недоплаченную государственную пошлину с ответчика ФИО2 в доход бюджета Усть-Джегутинского муниципального района в размере 150,00 руб., исчисленную по правилам абз.2 подп.3 п.1 ст.333.19 НК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковое заявление ФИО1 – удовлетворить.

Определить место жительство несовершеннолетних ФИО3, (дата обезличена) года рождения, и ФИО4, (дата обезличена) года рождения, место жительства матери ФИО1, по адресу: (адрес обезличен ), до достижения ими совершеннолетия. 

Определить порядок общения отца ФИО2, (дата обезличена) с несовершеннолетними ФИО3, (дата обезличена) года рождения и ФИО4, (дата обезличена) года рождения: 

- забирать детей с места жительства матери ФИО1, по адресу: (адрес обезличен ), в субботу с 18 часов 00 минут до 14 часов 00 минут следующего дня, после общения с детьми обязать ФИО2 возвратить детей к матери ФИО1; 

- в остальное время несовершеннолетние ФИО3, (дата обезличена) года рождения, и ФИО4, (дата обезличена) года рождения, проживают с матерью ФИО1, отец ФИО2 обязан не забирать детей.

Разъяснить ФИО1 и ФИО2, что в соответствии с ч.3 ст.66 Семейного кодекса РФ при невыполнении решения суда к виновному родителю применяются меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях и законодательством об исполнительном производстве. При злостном невыполнении решения суда суд по требованию родителя, проживающего отдельно от ребенка, может вынести решение о передаче ему ребенка исходя из интересов ребенка и с учетом мнения ребенка.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, (дата обезличена) года рождения, и ФИО4, (дата обезличена) года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработной платы и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с (дата обезличена) и до их совершеннолетия.

Решение суда в части взыскания алиментов подлежит немедленному исполнению.

Взыскать с ФИО2 в пользу истца ФИО1 сумму уплаченной государственной пошлины в размере 300,00 руб.

Взыскать с ФИО2 в доход бюджета Усть-Джегутинского муниципального района государственную пошлину в размере 150,00 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Усть-Джегутинский районный суд в течение одного месяца со дня принятия судом решения.

Апелляционная жалоба не может содержать требования, не заявленные при рассмотрении дела в суде первой инстанции. Ссылка лица, подающего апелляционную жалобу на новые доказательства, которые не были представлены в суд первой инстанции, допускается только в случае обоснования в указанной жалобе, что эти доказательства невозможно было представить в суд первой инстанции. 

Решение отпечатано на компьютере в совещательной комнате. 

Председательствующий – судья подпись З.И. Катчиева